dritwea e areicialée Iírártia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy ni" 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

INDICAÇÃO N.° 1212026

Indica ao Senhor Prefeito Municipal a realização de estudos para implantação de corredores
aéreos de fauna (passarelas suspensas) em pontos específicos da Rodovia Pedro Floriano.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

O Vereador David Rodrigues Meneses, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR que sejam realizados estudos técnicos e
administrativos visando a construção, inicialmente, em 03 (três) pontos específicos da Rodovia Pedro
Floriano, de estruturas conhecidas como:

• corredores aéreos,
• passarelas suspensas,
• pontes de dossel,
• ou "corredores de fauna" / "passagens de fauna".

Tais estruturas, metálicas ou de madeira, são utilizadas para conectar árvores ou suportes físicos
em lados opostos de rodovias, permitindo o deslocamento seguro da fauna silvestre, especialmente de
animais arborícolas, como primatas, reduzindo significativamente:

• atropelamentos,
• fragmentação do habitat,
• impactos ambientais sobre a biodiversidade local.

JUSTIFICATIVA

Moradores da região do Córrego Comprido relataram a este subscritor que tem sido frequente o
atropelamento de macacos em determinados trechos da Rodovia Pedro Floriano.

Informaram, ainda, que esses animais costumam se deslocar em grupos e, quando um indivíduo é
atingido, os demais retornam ao local na tentativa de resgate, permanecendo também em situação de
vulnerabilidade, o que aumenta o risco de novos atropelamentos.

A implantação dessas passagens representa uma importante medida de:

• proteção à fauna silvestre,
• preservação ambiental,
• demonstração de preocupação e responsabilidade da Administração Pública com o equilíbrio

ecológico.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que sejam realizados os estudos
necessários e, se possível, adotadas providências para a execução do projeto.

ârriwra e areice,eatale Mfiânia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

DAVID RODRIGUES MENESES
Vereador

Assinam a presente Indicação os Verea

ANDERS CHAPICHI EV
Or

e i‘Kk. el

I RIS INA SIEBRA
Vere dora

RODRIGO LUI IRA MOTA
dor

res:

JO

Câmara Municipal de Urânia/SP, 13 de fevereiro de 2026.

UES DA SILVA
Vereador

ROQUES
Vereador

"
R 6E00 TOSHIO MIM

Vereador

WEDERS I-1 E DO . SILVA
Vere dor

APROVADO
Ao Sr. Prefeito Municipal pra

AS PROVIDÊNCIAS

Em / /

PRESIDENTE